

Số:747/KH-TTYT

Phú Vang, ngày 25 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ thực tế nghề nghiệp 2 - của sinh viên lớp YTCC4**  
**năm học 2021 - 2022**

Căn cứ Chương trình hướng dẫn thực tế nghề nghiệp 2 - của sinh viên lớp YTCC4 năm học 2021 - 2022;

Từ ngày 04/04/2022 – 14/04/2022, sinh viên YTCC4 sẽ chính thức tham gia thực tập cộng đồng tại xã Phú An, sinh viên của khối YTCC4 sẽ tham quan và nghe báo cáo tại TTYT huyện Phú Vang. Để chuẩn bị tốt nhất cho việc hướng dẫn, hỗ trợ sinh viên YTCC4 hoàn thành kế hoạch thực tập cộng đồng, năm học 2021 - 2022, TTYT huyện Phú Vang xây dựng kế hoạch hỗ trợ cho sinh viên cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

- Giới thiệu một số công việc thực tế đang thực hiện tại TTYT huyện Phú Vang về các lĩnh vực dự phòng, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu bộ máy, tổ chức của TTYT huyện Phú Vang.

- Hỗ trợ tốt nhất cho sinh viên khi đến thực tập cộng đồng tại TYT xã Phú An và TTYT huyện Phú Vang về công tác điều tra thực địa tại cộng đồng và thu tập thông tin y tế theo các nội dung hướng dẫn của nhà trường.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Đối tượng:** Sinh viên lớp YTCC4

**2. Số lượng sinh viên:** 23 sinh viên

**3. Thời gian và địa điểm:**

- Tham quan và nghe báo cáo tại TTYT huyện Phú Vang: 04/04/2022

- Thực tập cộng đồng tại xã Phú An: 04/04/2022 – 14/04/2022

- Sinh viên thực tập ở lại địa điểm thực tập buổi trưa, đi về trong ngày và không thực tập vào ngày thứ 7, chủ nhật.

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Giới thiệu về TTYT huyện Phú Vang:**

- Giới thiệu sơ lược về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mô hình bộ máy, cơ cấu tổ chức của TTYT huyện Phú Vang.

- Tham quan trực tiếp các khoa, phòng của TTYT huyện Phú Vang, đặc biệt là các khoa khối dự phòng và phòng DS-KHHGD.

- Giới thiệu các hoạt động của các chương trình y tế quốc gia đang triển khai tại đơn vị, **đặc biệt là chương trình DS-KHHGD và TT-GDSK** (*Phụ lục 2 đính kèm*).

- Giới thiệu tầm quan trọng của quản lý chất lượng bệnh viện trong sự phát triển của TTYT; tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid -19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Khái quát các hoạt động truyền thông đang diễn ra tại cộng đồng và tại TTYT huyện Phú Vang.

- Tầm quan trọng của quản lý chất lượng bệnh viện trong sự phát triển của TTYT.

- Giải đáp những thắc mắc của sinh viên về cơ cấu, hoạt động của đơn vị.

## **2. Giới thiệu về TYT và hỗ trợ công tác điều tra thực địa tại xã Phú An**

- Giới thiệu sơ lược về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của TYT xã Phú An.

- Giới thiệu các hoạt động y tế triển khai tại TYT xã Phú An, đặc biệt là chương trình y tế quốc gia (*chương trình DS-KHHGD và TT-GDSK*), tình hình sử dụng dịch vụ y tế của người dân tại TYT xã Phú An trong năm 2021.

- Tham gia điều phối, hỗ trợ cho sinh viên tại cộng đồng

- Giúp đỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá đi lại của sinh viên.

- Hỗ trợ sinh viên hoàn thành các nghiên cứu khoa học thực hiện kèm theo đợt thực hành này.

## **3. Tham quan thực tế một số chương trình y tế đang triển khai:**

- Chương trình y tế trường học: tham quan mô hình triển khai và các hoạt động khám sức khỏe học sinh tại các trường học trên địa bàn.

- Chương trình DS-KHHGD: tham quan hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản và chiến dịch đặt vòng tránh thai tại một số xã trọng điểm.

- Chương trình phòng chống dịch: tham gia hoạt động phòng chống sốt xuất huyết, COVID-19 tại cộng đồng: điều tra chỉ số côn trùng, chiến dịch thau vét bọ gậy...

- Chương trình TT-GDSK: tham dự buổi truyền thông, giáo dục sức khỏe cho các bệnh nhân điều trị nội trú tại bệnh viện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ:**

- Điều phối chung cho đợt thực tập cộng đồng của sinh viên lớp YTCC4

- Phối hợp với khoa KSBT-HIV/AIDS, khoa YTCC&DD, liên tổ QL BV-TT-CTXH-CSKH lập kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động tham quan một số chương trình y tế sẽ triển khai trong thời gian sinh viên đi thực tế (*phụ lục 1 đính kèm*).

- Báo cáo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mô hình bộ máy, cơ cấu tổ chức của TTYT huyện Phú Vang.

## **2. Phòng Hành chính quản trị:**

- Chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh trong buổi báo cáo tại TTYT.

- Bố trí nơi nghỉ trưa cho sinh viên và giảng viên trường Đại học Y Dược Huế.

## **3. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS:**

- Hướng dẫn các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 (hoạt động của đội đáp ứng nhanh, quản lý F0 tại nhà...)

- Tổ chức buổi tiêm chủng vacxin phòng Covid-19 tại xã hoặc tại TTYT.

- Chuẩn bị 02-03 xã đang có ca bệnh sốt xuất huyết để hướng dẫn sinh viên thực tế trong chương trình phòng chống dịch.

- Hỗ trợ, cung cấp số liệu, báo cáo các chương trình y tế quốc gia của khoa mình phụ trách.

## **4. Khoa Y tế công cộng và Dinh dưỡng:**

- Chuẩn bị 02-03 trường học có đăng ký tổ chức khám sức khỏe để hướng dẫn sinh viên thực tế trong chương trình y tế học đường.

- Phối hợp tổ QLCLBV tổ chức 01 buổi truyền thông chế độ dinh dưỡng cho bệnh nhân nội trú.

- Hỗ trợ, cung cấp số liệu, báo cáo các chương trình y tế quốc gia, dinh dưỡng bệnh viện của khoa mình phụ trách.

## **5. Khoa An toàn thực phẩm:**

Hỗ trợ, cung cấp số liệu chương trình An toàn thực phẩm cho sinh viên.

## **7. Phòng Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

- Phối hợp khoa CSKSS chuẩn bị 02-03 xã đang triển khai đặt vòng tránh thai để hướng dẫn sinh viên thực tế trong chương trình CSSKSS.

- Phối hợp khoa CSKSS và tổ QLCLBV tổ chức buổi truyền thông về chuyên đề DS-KHHGD.

- Báo cáo chương trình DS-KHHGD (vị thành niên thanh niên, người cao tuổi, mất cân bằng giới tính khi sinh, sàng lọc trước sinh sau sinh, nâng cao chất lượng dân số, mô hình cụm gia đình không sinh con thứ 3) cho sinh viên.

## **7. Liên tổ QL BV-TT-CSKH-CTXH:**

- Báo cáo hoạt động QLCLBV và chương trình TT-GDSK cho sinh viên.

- Phối hợp Khoa YTCC - DD để chuẩn bị 01 buổi truyền thông cho bệnh nhân điều trị nội trú có sự tham gia của sinh viên.

## **8. Trạm Y tế xã Phú An.**

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo theo mục tiêu của nhà trường.
- Lưu ý công tác vệ sinh và hướng dẫn sinh viên các hoạt động tại cộng đồng theo lịch của nhà trường.

- Tham mưu UBND xã Phú An về công tác tổ chức, đảm bảo an ninh khi sinh viên về thực địa tại địa phương.

\* **Lưu ý:** TTYT huyện Phú Vang yêu cầu sinh viên thực tập theo các nội dung đã đăng ký và không được thực hiện khám bệnh, chữa bệnh.

Mọi vấn đề phát sinh trong quá trình thực tập tại cộng đồng phải được sự đồng ý của Ban Giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ thực tế nghề nghiệp 2 của sinh viên lớp YTCC4, năm học 2021 - 2022, đề nghị các khoa, phòng liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nếu có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện xin liên hệ Ths.Bs Bùi Nhơn – Trưởng khoa ATTP (0829987361 hoặc Med: 130.306) để được hỗ trợ giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Khoa YTCC - trường ĐH Y dược Huế (đ/b);
- BGĐ (đ/b);
- Khoa, phòng TTYT (th/h);
- TYT xã Phú An (th/h);
- Lưu: VT, ATTP./.

**GIÁM ĐỐC**

**KẾ HOẠCH CHI TIẾT THỰC TẾ NGHỀ NGHIỆP 2 LỚP YTCC4  
NĂM HỌC 2021 – 2022**

**Phụ trách lớp: Ths.Bs Bùi Nhon SĐT: 0829987361**

<b>Stt</b>	<b>Thời gian</b>		<b>Nội dung</b>	<b>Viên chức phụ trách</b>
<b>1</b>	Thứ 2 04.4	Sáng (8h00-11h00)	SV nghe báo cáo của TTYT huyện Phú Vang, TYT xã Phú An <b>Địa điểm: Hội trường TTYT huyện Phú Vang</b>	<b>Ths Nhon Ths Thủy</b>
		Chiều (14h00-17h00)	SV nghe báo cáo tại TYT xã Phú An <b>Địa điểm: Hội trường TYT xã Phú An</b>	<b>Ths.Bs Nhon Bs Tuấn (PAn)</b>
<b>2</b>	Thứ 3 05.4	Sáng (8h00-11h00)	Tham quan và thu thập số liệu theo mục tiêu tại TTYT huyện Phú Vang	<b>Ths. Nhon Ths. Thủy</b>
		Chiều (14h00-17h00)		
<b>3</b>	Thứ 4 06.4	Sáng (8h00-11h00)	Hướng dẫn hoạt động tiêm chủng vacxin phòng Covid-19	<b>K.KSBT</b>
		Chiều (14h00-17h00)	Truyền thông chuyên đề chế độ dinh dưỡng cho bệnh nhân nội trú	<b>K.YTCC-DD</b>
<b>4</b>	Thứ 5 07.4	Sáng (8h00-11h00)	Hướng dẫn hoạt động phòng chống dịch của đội PUN	<b>K.KSBT</b>
		Chiều (14h00-17h00)	Truyền thông chuyên đề DS-KHHGD	<b>P. Dân số</b>
<b>5</b>	Thứ 6 08.4	Sáng (8h00-11h00)	Tham quan và thu thập số liệu theo mục tiêu tại TTYT huyện Phú Vang	<b>Ths Nhon Ths Thủy</b>
		Chiều (14h00-17h00)		
<b>6</b>	11.4- 14.4	Sáng (8h00-11h00)	Tham quan và thu thập số liệu theo mục tiêu tại TTYT	<b>Ths Nhon Bs Tuấn (PAn)</b>
		Chiều (14h00-17h00)		
<b>7</b>	Thứ 6 18.4	Sáng 9h00-11h00	Tổng kết thực tế tốt nghiệp	<b>Ths Nhon</b>

**BẢNG PHÂN CÔNG**  
**NHIỆM VỤ HỖ TRỢ THAM QUAN VÀ HỌC TẬP CỦA SINH VIÊN**  
**YTCC 4, NĂM HỌC 2021 - 2022**

**Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Y tế huyện Phú Vang

**Thời gian:** 04/4/2022

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Viên chức phụ trách</b>
1	Tập trung sinh viên, ổn định lớp tại hội trường TTYT	8g00 – 8g05	Ths.Bs Bùi Nhon
2	Đặt vấn đề	8g05 – 8g10	Giám đốc
3	Giới thiệu về TTYT	8g10-9g10	Bs Ái
4	Giới thiệu về bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện, tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid -19		Ths Thủy
6	Giới thiệu về hoạt động phòng chống dịch Covid - 19 ( <i>truy vết, giám sát</i> )		ThS Tráng
	Giới thiệu về hoạt động DS-KHGD		Ths Đức
7	Giới thiệu về chương trình TT-GDSK		CN Hồng
8	Giới thiệu về dinh dưỡng bệnh viện		Ths. Bs Trang
10	Thảo luận và kết luận	9g10 – 10g00	Giám đốc
11	Tham quan thực tế tại một số khoa, phòng TTYT	10g10 – 10g40	Ths.Bs Bùi Nhon Ths Thủy